
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: D.M. 4 agosto 2023, n. 410778. D.G.R. 2 settembre 2024, n. 1309. Concessione di 
contributi per la costituzione di forme associative o consortili di gestione sostenibile delle 
foreste. Modifiche al bando emanato con il DDS IFO 21 ottobre 2024, n. 648.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di adottare, per i motivi riportati nel documento istruttorio, le seguenti modifiche 
all’allegato A del DDS IFO n. 648 del 21 ottobre 2022, modifiche che si rendono 
necessarie a seguito delle segnalazioni e delle richieste di chiarimenti pervenuti, per la 
coerente e corretta attuazione ed applicazione delle finalità del fondo statale utilizzato, e 
dei criteri e modalità generali approvate dalla Giunta regionale con DGR n. 1309/2024:

1) la Tabella del Criterio A del paragrafo 5.5.1 del bando è sostituita dalla seguente:

A. Numero di soggetti coinvolti nella proposta associativa. Punti

- Più di 5 1

- 4 o 5 0,7

- 3 0,4

- 2 0

2) che per “piani pluriennali”, previsti alla lettera c) del paragrafo 5.3.1 del bando, si 
intendono gli strumenti di pianificazione forestale indicati nell’allegato 4 della DGR n. 326 
del 28 marzo 2022, e quindi: i Piani forestali di inquadramento territoriale, i Piani di 
gestione forestale e gli strumenti equivalenti, redatti secondo le specifiche, con i contenuti 
e gli elaborati per ciascuno di questi previsti dall’allegato.

La copertura finanziaria del presente atto, non modificandosi parametri economico-
finanziari e contabili, è garantita dall’attestazione della sua copertura allegata al DDS IFO 
n. 648/2024.



2

- di pubblicare il presente atto sul BUR Marche per estremi ai sensi dell’art. 4, comma 3, 
lettera c), della L.r. n. 17/2003, in forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi 
della DGR n. 573/2016, e sui siti regionali dedicati ai bandi ove già è pubblicato il DDS 
IFO n. 648/2024. 

Avverso il presente decreto è possibile ricorso in sede giurisdizionale amministrativa ordinaria 
(TAR Marche) entro 60 giorni, o straordinaria (Presidente della Repubblica entro 120 giorni).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D.M. 410778 del 04/08/2023, sui criteri e modalità di riparto del Fondo per le foreste 

italiane anno 2023;
- D.G.R. n. 1309 del 02/09/2024, “Fondo per le foreste italiane anno 2023. D. M. 410778 

del 04/08/2023. Approvazione dei criteri e modalità generali per il bando finalizzato alla 
concessione di contributi per la costituzione di forme associative o consortili di gestione 
sostenibile delle foreste. Aiuto di Stato in regime di esenzione ai sensi dell’art. 54 del 
Reg. (UE) della Commissione n. 2022/2472 del 14/12/2022.”;

- Decreto del dirigente del Settore Forestazione e politiche faunistico venatorie – SDA 
AP/FM n. 648/IFO del 21/10/2024, “D.M. n. 410778 del 04/08/2023. D.G.R.2 settembre 
2024, n. 1309. Concessione di contributi per la costituzione di forme associative o 
consortili di gestione sostenibile delle foreste. Fondo per le foreste italiane anno 2023. 
Fondi statali vincolati del bilancio regionale 2024-2026, annualità 2024. Regime di aiuto 
di Stato in regime di esenzione ai sensi dell’art. 54 del Regolamento (UE) n. 2022/2472 
della Commissione del 14/12/2022. SA 115900. Cap. 2160120210, Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, importo € 135.661,00.”.

Motivazione
Con D.G.R. n. 1309 del 02/09/2024 è stato avviato il processo di concessione di contributi per 
la costituzione di forme associative o consortili di gestione sostenibile delle foreste, Aiuto di 
Stato in regime di esenzione ai sensi dell’art. 54 (aiuti alla cooperazione nel settore forestale) 
del Reg. (UE) della Commissione n. 2022/2472 del 14/12/2022, registrato sul sistema europeo 
SANI con n. 115900.
La deliberazione ha approvato (allegato A, parte integrante della stessa) i Criteri e le modalità 
generali per il bando finalizzato alla concessione di tali contributi.
Il bando attuativo della deliberazione è stato emanato con DDS IFo n. 648 del 21 ottobre 2024.
E’ stato segnalato un errore palese, di natura materiale, di cui nessuno di quanti hanno valutato 
il testo della DGR e del successivo bando, si è accorto.
L’errore consiste nel fatto di rendere impossibile l’attribuzione di un punteggio univoco per il 
Criterio di selezione A di cui alla Tabella presente nel paragrafo 5.5.1 del bando, dato che un 
caso è presente in due distinti righi con due punteggi diversi.

Si riporta di seguito la Tabella ora vigente, con evidenziato in colore giallo l’evidente errore 
palese, di natura materiale, e la Tabella che si propone di adottare in sua sostituzione per sanare 
detto errore.

La Tabella che si propone tiene conto delle finalità del DMasaf che stabilisce i criteri e le 
modalità, ed anche le finalità, dell’impiego del Fondo per le foreste italiane 2023 del bilancio 
dello Stato. La finalità è quella di sostenere l’associazionismo per la gestione sostenibile delle 
foreste (GFS), quindi, un maggior numero di associati che si mettono insieme per perseguire la 
GFS è preferibile ad un basso numero degli stessi.



4

Tabella presente nel bando con evidenziazione dell’errore materiale palese:

A. Numero di soggetti coinvolti nella proposta associativa. Punti

- Più di 5 1

- 4 o 5 0,7

- 3 o 4 0,4

- 2 0

NB: in caso di 4 aderenti non si può attribuire il punteggio del Criterio, in quanto detto numero è 
presente in due righi.

Proposta di Tabella sostitutiva corretta:

A. Numero di soggetti coinvolti nella proposta associativa. Punti

- Più di 5 1

- 4 o 5 0,7

- 3 0,4

- 2 0

In questi giorni è pervenuta altresì una richiesta di chiarimento che verte sul fatto di cosa si deve 
intendere per “piani pluriennali” indicati alla lettera c) del paragrafo 5.3.1 del bando

Si propone, per coerenza con le vigenti disposizioni in merito alla pianificazione forestale 
territoriale che per “piani pluriennali”, previsti alla lettera c) del paragrafo 5.3.1 del bando, si 
intendono gli strumenti di pianificazione forestale indicati nell’allegato 4 della DGR n. 326 del 28 
marzo 2022, e quindi: i Piani forestali di inquadramento territoriale, i Piani di gestione forestale 
e gli strumenti equivalenti, redatti secondo le specifiche, con i contenuti e gli elaborati per 
ciascuno di questi previsti dall’allegato.

La copertura finanziaria del presente atto, non modificandosi parametri economico-finanziari e 
contabili, è garantita dall’attestazione della sua copertura allegata al DDS IFO n. 648/2024.

Occorre pubblicare il presente atto sul BUR Marche per estremi ai sensi dell’art. 4, comma 3, 
lettera c), della L.r. n. 17/2003, in forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi della 
DGR n. 573/2016, e sui siti regionali dedicati ai bandi ove già è pubblicato il DDS IFO n. 
648/2024. 

http://www.norme.marche.it


5

Avverso il decreto è possibile ricorso in sede giurisdizionale amministrativa ordinaria (TAR 
Marche) entro 60 giorni, o straordinaria (Presidente della Repubblica entro 120 giorni).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Giulio Ciccalè)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 658 del 25 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-24T12:28:28+0200
	location.01
	Giulio Ciccalè
	reason.01


		2024-10-25T09:15:01+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




